
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 64 del 16/02/2024    

Repertorio Generale n. 227  del 16/02/2024 

Oggetto: ADESIONE ALLA PROCEDURA DI MEDIAZIONE EX ART. 5, COMMA 1 BIS 
DEL D. L.  28/2010 PROMOSSA DA COGLITORE VERONICA - RATIFICA. RICORSO 
PER SEQUESTRO GIUDIZIARIO ANTE CAUSAM PROMOSSO DA VINCI DOMENICO 
+ 2 CONTRO COGLITORE VERONICA. CONFERIMENTO INCARICO LEGALE. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 64 del 16/02/2024  
  

Oggetto: ADESIONE ALLA PROCEDURA DI MEDIAZIONE EX ART. 5, COMMA 1 BIS 
DEL D. L.  28/2010 PROMOSSA DA COGLITORE VERONICA - RATIFICA. RICORSO 
PER SEQUESTRO GIUDIZIARIO ANTE CAUSAM PROMOSSO DA VINCI DOMENICO 
+ 2 CONTRO COGLITORE VERONICA. CONFERIMENTO INCARICO LEGALE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso: 

• che  l’Avv.  Pietro  Adamo,  con  nota  acquisita  al  Prot.  Gen.  n.  36616  del  10/11/2023  ha 
trasmesso  domanda di mediazione promossa dalla signora Coglitore Veronica nei confront 
del Comune di Taormina, avente ad oggetto la vicenda ereditaria scaturente dalla morte del 
Prof. Salvatore Galeano ;

• che  con  Decreto  Sindacale  n.  39  del  01/12/2023  il  Sindaco  ha  decretato  l’adesione  al 
procedimento  di  mediazione  di  cui  si  tratta,  individuando  l’Avv.  Davide  La  Rosa,  C.  F.  
LRSGPP65T29C351Y  con  studio  legale  in  Taormina,  Via  W.  Von  Gloeden,  n.  79,  quale 
professionista incaricato di rappresentare e di fendere il Comune di Taormina;

• che con atto acquisito al Prot. Gen. N. 38483 del 24/11/2023, i signori Vinci Domenico, 
Miano Laura e D’Allura Maria Laura hanno promosso ricorso per sequestro giudiziario ante 
causam contro la signora Coglitore Veronica per il quale il Giudice con decreto ha fissato 
l’udienza di comparizione per il giorno 12/01/2024.

Atteso  che, con la delibera di G.C. n. 1 dell’  11/01/2024, resa immediatamente esecutva nelle 
forme di  legge,   è  stata ratficata  l’adesione alla negoziazione assistta  promossa  da  Coglitore 
Veronica disposta con Decreto Sindacale n. 39 del 01/12/2023 ed è stato autorizzato il Sindaco  a 

copia informatica per consultazione



costtuirsi nel giudizio instaurato con ricorso per sequestro giudiziario ante causam dai signori Vinci 
Domenico, Miano Laura e D’Allura Maria Laura  contro la signora Coglitore Veronica per il quale il  
Giudice, con decreto, ha fissato l’udienza di comparizione per il giorno 12/01/2024;
con la medesima delibera è stato individuato, per il conferimento dell’incarico legale, l’Avv. Davide 
La Rosa con studio legale in Taormina;
Considerato  che,  con  la  suddetta  delibera  è  stato,  altresì,  incaricato  il  responsabile  dell’area 
amministratva  per  l’adozione  dei  conseguent  atti  gestonali,  compresa  la  sottoscrizione  del 
disciplinare di incarico per regolamentare il rapporto con il legale  incaricato della rappresentanza 
in giudizio del comune;
Atteso:
che l’art. 56, comma 1, lett. h), del  Decreto legislatvo 31 marzo 2023, n. 36 ,  prevede che  “Le  
disposizioni  del  codice  relative  ai  settori  ordinari  non  si  applicano  agli  appalti  pubblici: h)  
concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:1) rappresentanza legale di un cliente da parte  
di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31:1.1) in un arbitrato o in una  
conciliazione  tenuti  in  uno  Stato  membro  dell'Unione  europea,  un  Paese  terzo  o  dinanzi  a  
un'istanza  arbitrale  o  conciliativa  internazionale;
1.2 in procedimenti giudiziari  dinanzi  a organi  giurisdizionali  o autorità pubbliche di  uno Stato  
membro  dell'Unione  europea  o  un  Paese  terzo  o  dinanzi  a  organi  giurisdizionali  o  istituzioni  
internazionali;2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto  
1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la  
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato  
ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge  9  febbraio  1982,  n.  31;
3)  servizi  di  certificazione  e  autenticazione  di  documenti  che  devono  essere  prestati  da  notai;
4)  servizi  legali  prestati  da  fiduciari  o  tutori  designati o  altri  servizi  legali  i  cui  fornitori  sono  
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici  
compiti  sotto  la  vigilanza  di  detti  organi  giurisdizionali;
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri”;

Visto il preventvo di spesa ai fini dell’affidamento dell’ incarico trasmesso dall’ Avv. Davide La Rosa 
con nota acquisita al Prot. Gen. n. 38852 del 28/11/2023 con la quale, a seguito di interpello da 
parte del Segretario Generale, si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico   per  un compenso 
di importo omnicomprensivo  pari ad  €   8.754,00; 

Visto  il  Decreto Sindacale n. 39 del 01/12/2023 con il quale il Sindaco ha decretato l’adesione al 
procedimento  di  mediazione  di  cui  si  tratta,  individuando  l’Avv.  Davide  La  Rosa,  C.  F.  
LRSGPP65T29C351Y con studio legale in Taormina, Via W. Von Gloeden, n. 79, quale professionista 
incaricato  di  rappresentare  e  di  fendere  il  Comune  di  Taormina  per  un  compenso 
omnicomprensivo di euro 318,09 oltre euro 500,00 per eventuali spese vive;

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  09/12/2023  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione esercizi finanziari 2024- 2026”;

Vista  la  Deliberazione di  Giunta  Municipale n.  399 del  29/012/2023  avente ad oggetto “Piano 
Esecutvo di Gestone (P.E.G.) 2024 – 2026 per cui il  Responsabile dell’ Area Amministratva dovrà 
disporre  della  dotazione  finanziaria  complessiva  di  €  9.572,09  per  i  conseguent  adempiment 
gestonali di competenza.

Dato atto che ai fini dell’affidamento del presente incarico è stato richiesto all' ANAC il seguente 
codice Cig. B03B933C7C;

copia informatica per consultazione



Vist

 il D.Lgs n.267/2000; 

 lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motvi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportat e trascritti e 
in esecuzione della deliberazione di G.C.  n.  1 dell’ 11/01/2024, resa immediatamente esecutva 
nelle forme di legge, di incaricare, ai fini dell’adesione alla procedura di mediazione instaurata dalla 
signora  Coglitore  Veronica  ed  ai  fini  della  costtuzione  nel  giudizio  instaurato  con  ricorso  per 
sequestro giudiziario ante causam dai signori Vinci Domenico, Miano Laura e D’ Allura Maria Laura 
contro la signora Coglitore Veronica,  l’avv. Davide La Rosa, C. F. LRSGPP65T29C351Y con studio in 
Taormina, Via W. Von Gloeden, n. 79;

Di dare atto:
 che,  l’incarico  è  disciplinato  dalla  convenzione/tpo   approvata  con  delibera  di  Giunta 

Comunale  n.  52  del  12/12/2016,  il  cui  schema  è  allegato  alla  presente  determina  per 
formarne parte integrante e sostanziale.

 che,  la spesa complessiva, da impegnare per tale incarico è pari a   € 9.572,09,  di cui € 
8.754,00 comprensivi di spese generali 15%, CPA ed IVA per il procedimento di  sequestro 
giudiziario ante causam ed € 818,09 per il procedimento di mediazione,  con imputazione 
alla  Missione  1,   Programma  02  Titolo  I  Macroaggregato    0.3  Capitolo  00102119  del 
bilancio 2024 - 2026, esercizio finanziario 2024; 

 che  la  presente  determinazione  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  resa  ai  sensi  dell’art  183,  comma  7  del  Dlgs 
n.267/2000;

Di  disporre,  ai  sensi  del  D.lgs  n.  33/2013,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito 
isttuzionale,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”, sotto-sezione  di 
primo livello “Bandi di gara e Contatti”.

Di trasmettere la presente, per accettazione, all’ avv.  Davide La Rosa con studio legale in 
Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 64 del 16/02/2024

Servizio.3     III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Oggetto:     ADESIONE ALLA PROCEDURA DI MEDIAZIONE EX ART. 5, COMMA 1 BIS DEL D. L. 28/2010 
PROMOSSA DA COGLITORE VERONICA - RATIFICA. RICORSO PER SEQUESTRO GIUDIZIARIO 
ANTE CAUSAM PROMOSSO DA VINCI DOMENICO + 2 CONTRO COGLITORE VERONICA. 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01021.03.00102119 308/2024 9.572,09

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 16/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


